SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433314

PORTARIA: 233/2012-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
MARTA VALERIA MONTEIRO NABOR               CAP QOPM                 56749561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              2,000.00
04122131729620000    0101000000          339039              1,500.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 433583

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 7/2009
Data de Extinção: 10/09/2012
Justifi cativa: Inciso II, do Art. 79 da Lei 8.666/93
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Bairro: Umarizal, Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433275

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 3/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE REGIONAL
DO GUAMÁ no Município de Castanhal/PA.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br. Os anexos estarão disponíveis na
Defensoria Pública do Pará :Tv. Campos Sales, nº 280, Campina,
Belém-Pa, 2º andar - CPL, no horário de 09 às 13 horas, isento de
qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecido
pela empresa interessada.
Responsável pelo certame: LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO
Local de Abertura: Tv. Padre Prudêncio,154, Campina, Belém,4º
andar (Auditório)
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122136364920000       449051                  0301000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 148/12 - GAB/DPG,
DE 24 DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433359
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público LUIZ PAULO DE ALBUQUERQUE
FRANCO, matrícula nº 3084230, titular da 5ª Defensoria Pública
de Família para atuar como Coordenador do Núcleo de Família,  a
contar de 03/09/12, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433432

Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de pneus para atender veículos da frota da
Defensoria Publica, conforme Termo de Ref. da Ata aderida.
Valor Total: 90,676.70
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339030               0301000000          Estadual
Contratado: JOSÉ MOURA & CIA LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, 829
CEP. 66053-000 - Belém/PATelefone: 9132172306
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433543
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 433007

Contrato: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: P. Serviços de mapeamento de competências técnicas e
gerenciais de todos os órgãos de compõem a Defensoria Pública
do e. do Pará (servidores e defensores) observando a legislação
pertinente
Valor Total: 136,000.00
Data Assinatura: 28/08/2012
Vigência: 28/08/2012 a 26/10/2012
Inexigibilidade: 339629/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128136364930000    339036               0301000000          Estadual
Contratado: THIAGO DIAS COSTA
Endereço: R Cesário Alvim, 937
CEP. 66023-170 - Belém/PAComplemento: aptº 102
Email: thiagodiascosta@gmail.com
Telefone: 9132225792
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 152/12 - GAB/DPG,
DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433564
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 688/10 DP-G, de 29/11/2012,
que designou o Defensor Público Carlos dos Santos Sousa para
atuar como Coordenador da Entrância Especial, a contar de 10
de setembro de 2012.
Art. 2º Designar o Defensor Público JÚLIO DOMINGOS DEMASI
DE AGUIAR, matrícula nº 3083780, para atuar como Coordenador
da Entrância Especial, a contar de 10 de setembro de 2012, até
ulterior deliberação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 153/12 – GAB/DPG,
DE 05 DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433569
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 27.07.12, que
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando que o efetivo exercício da Posse;
Considerando a necessidade de adaptação, conhecimento e
adequação da atividade fi nalística de defensor público aos
diversos núcleos e órgãos de execução da instituição, que
demanda a permanência provisória na Região Metropolitana de
Belém.
RESOLVE:
Art. 1º Lotar IVO TIAGO BARBOSA CÂMARA na Defensoria
Pública de 1ª Entrância.
Art. 2º Designar IVO TIAGO BARBOSA CÂMARA para atuar
na Defensoria Pública de Ananindeua, até sua titularização
defi nitiva em Defensoria de 1ª entrância, a ser escolhida pelo
referido defensor, em sessão do Conselho Superior designada
para esse fi m.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 2554/12 - DP G EM, 04/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433783

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público ETELVINO
QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, matrícula nº. 57191032,
referente ao triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2007/2010 30 (trinta) 03/09/2012 a 02/10/2012

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433691

PORTARIA Nº 2431/12 DE 21/08/12;
Onde se lê: Período de Férias do titular
Leia-se: Período de Licença Prêmio do titular
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.227 de 24/08/12

PORTARIA Nº 2556/12 DP-G BELÉM, 04/09/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433746

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública EDIVANA RIBEIRO
TAVARES, matrícula nº 5092540, referente ao triênio 1998/2001,
para ser gozada no período de 17/09/2012 a 16/10/2012.

PORTARIA Nº 2555/12 DP-G EM, 05/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433751

Conceder 08(oito) dias de Licença Nojo ao Servidor Público
DAVID ALBUQUERQUE GONCALVES, matrícula nº 5897845, por
falecimento de seu genitor, nos termos do art. 72, inciso III, da
Lei Estadual nº 5.510/94, a contar 07 à 14/08/2012.

PORTARIA Nº 2587/12 DP-G EM, 06/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433763

Designar à Servidora Pública ALMERINDA VILARINDO DE SOUSA
LOIOLA, matrícula nº 5899898, como Agente Pública de Controle
Interno, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 2557/12 - DP G EM, 04/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433768

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública RYSOLEIDE SOUSA
ROSI, matrícula nº. 5085519, referente aos triênios e períodos
de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

1998/2001 30 (trinta) dias
30 (trinta) dias

10/09/2012 a 09/10/2012
10/10/2012 a 08/11/2012

PORTARIA Nº 2553/12 DP-G EM, 05/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433775

Conceder 08(oito) dias de Licença Nojo à Servidora Pública
LIDIA MINOBU HINO, matrícula nº 54191501, por falecimento
de seu irmão, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual
nº 5.510/94, a contar 18 à 25/08/2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433198

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação fi nanceira referente aos serviços de
instalação em condicionadores de ar, tipo split, correspondentes
ao item 02 do anexo I do termo de referência do Pregão
Eletrônico nº 5/2012, que se fazem necessários para justa
remuneração da contratada, passando o valor global do contrato
para R$ 3.682,50.
Contrato: 23
Exercício: 2012
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PA
Complemento: Sala 202
Telefone: 9130876687
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433273

PORTARIA: 1215/12SAGA
Objetivo: PARA PARTICIPAR DE AÇÕES IMPLEMENTADAS
NAQUELA CIDADE PELO PROGRAMA “RIO SEM HOMOFOBIA”
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
52803031/VICENTE DE PAULO DA CONCEIÇÃO COSTA (DIRETOR)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433282

PORTARIA: 1188/12SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE DAR APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL, SEDIADA NO MUNICIPIO E REGIÕES
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 12.0
diárias (Alimentação) / de 30/07/2012 a 10/08/2012
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 11.0
diárias (Pousada) / de 30/07/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433472

PORTARIA: 1221/12SAGA
Objetivo: PARA PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO INTERNACIONAL
DE SEGURANÇA DA AMAZÔNIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL